
Comune  di Dicomano 
Provincia di Firenze 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIV O E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 31 DEL 17-06-2013 
 
Dicomano, lì 20-06-2013 
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 31 DEL 17-06-2013 
 
 
 
 

Oggetto: DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO PER MANIFESTAZ IONI "FESTA 
PAESANA IN CONTEA 2013" 

 
 
 
VISTI  gli artt. 28, 29 e 30 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
attuazione degli artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 79 dello Statuto Comunale, 
che attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle Aree la competenza 
all’adozione degli atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle 
materie di competenza dell’Area; 

VISTO  che con Provvedimento Sindacale n. 13 del 31/12/2012 si nomina quale Responsabile 
della Polizia Locale del Comune di Dicomano, la sottoscritta Antonia Zarrillo; 

CONSIDERATO  che la circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è 
regolata dalle norme del Codice della Strada Dlgs 285/92 e dai provvedimenti emanati in 
applicazione di esse, nel rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia 
ispirandosi al principio della sicurezza stradale e perseguendo gli obiettivi: di ridurre i costi 
economici, i danni sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, di migliorare il livello 
di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio e  di 
migliorare la fluidità della circolazione; 

VISTA  la richiesta del 19/03/13 n. 2948 in cui si comunica la volontà di svolgere , dal giorno 
25 giugno al giorno 30 Giugno 2013, nel Comune di Dicomano la c.d. “Fiera Paesana di 
Contea 2013”; 



Ordinanza Ordinanze n.31 del 17-06-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 2 

VISTA  la richiesta di emissione di ordinanza per divieto di sosta del 27/05/13 n. 5200 dal 
giorno 29 giugno al giorno 30 Giugno 2013 nel Comune di Dicomano per lo svolgimento 
della c.d. “Fiera Paesana di Contea 2013”; 

VISTA  la richiesta correttiva di emissione di ordinanza per divieto di sosta del 05/06/13 n. 
5510 dal giorno 29 giugno al giorno 30 Giugno 2013 nel Comune di Dicomano per lo 
svolgimento della c.d. “Fiera Paesana di Contea 2013”; 

VISTA  la richiesta integrativa di emissione di ordinanza per divieto di transito del 07/06/13 
n. 5606 dal giorno 29 giugno al giorno 30 Giugno 2013 nel Comune di Dicomano per lo 
svolgimento della c.d. “Fiera Paesana di Contea 2013”; 

VISTO  il Nulla Osta dell'Ente proprietario della strada S.S. 67 ( proprietà ANAS) ovvero dei 
tratti urbani denominati via Nazionale e via Forlivese registrato con prot. n. 5364 del 
31/05/2013; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 27 del 28/03/13; 

VISTA la richiesta di concessione per la occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche 
registrata al protocollo con n. 4374 il 02/05/13; 

CONSIDERATO  che, al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione, si 
rende necessario apportare alcune modifiche alla viabilità cittadina; 

RITENUTO   indispensabile dover provvedere a quanto sopra richiesto per le motivazioni 
esposte; 

VISTO  l’art. 5 c. 3, del nuovo Codice della Strada DLGS 285/92 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada n. 285/92 e successive  integrazioni e 
modificazioni; 

ORDINA 

• Divieto di transito sulla S.S. 67 LIMITATAMENTE al tempo necessario per il 
transito del Corteo Storico organizzata dall’Associazione APAC e comunque 
nella fascia oraria prevista dal Nulla Osta dell'Anas S.p.A.: dalle ore 20.30 alle 
ore 22.00; 

• Divieto di sosta parcheggio della S.S.67 lato compreso tra edicola e Bar Zanzibar 
dalle scalette di accesso vialetto della Stazione all’uscita della 2^ metà del 
parcheggio dalle ore 18.00 alle ore 24.00 del giorno 25 Giugno 2013 per 
svolgimento “Giochi nel Rione San Detole”; 

• Divieto di sosta e transito in via Nazionale limitatamente al vialetto della Stazione 
ferroviaria dalle ore 07.00 del 29 Giugno 2013 alle 18.00 del 30 Giugno 2013 per 
svolgimento “Gara dell’Addobbo” escluso autobus di linea pubblica, possessori di 
contrassegno invalidi e residenti; 



Ordinanza Ordinanze n.31 del 17-06-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 3 

• Divieto di sosta e transito per metà parcheggio adiacente alla S.S. 67 dal lato 
destro del Bar Zanzibar (fronte bar) fino al confine della strada per la stazione 
dalle ore 07.00 del 29 Giugno 2013 alle 18.00 del 30 Giugno 2013 per svolgimento 
“Gara dell’Addobbo”; 

• Istituzione di doppio senso di circolazione nella rimanente metà del parcheggio 
adiacente alla S.S. 67; 

• Divieto di sosta e transito in via Mozza dalle ore 07.00 del 29 Giugno 2013 alle 
18.00 del 30 Giugno 2013 per svolgimento “Gara dell’Addobbo” escluso 
possessori di contrassegni invalidi e residenti;  

• Divieto di sosta per metà parcheggio (lato destro) sulla Via Provinciale (S.P. 556) 
dall’innesto dello stesso su S.P. 556 fino all’attraversamento ferroviario dalle ore 
07.00 del 29 Giugno 2013 alle 18.00 del 30 Giugno 2013 per svolgimento “Gara 
dell’Addobbo”. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli, i divieti 
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia, Antincendio e Pronto 
Soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’Organizzazione e dagli Organi di 
Polizia preposti alla Vigilanza. 

Ne dà notizia al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali stradali che saranno 
posti in opera a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune di Dicomano, almeno 48 prima 
dell’inizio della manifestazione e mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ordinanza 
stessa. 

I contravventori alla presente ordinanza  saranno puniti a termini di legge ed i veicoli 
rinvenuti in sosta saranno rimossi a mezzo carro attrezzi. 

Il personale di cui agli artt. 11 e 12 del DLGS 285/92 è incaricato del controllo 
sull'applicazione del presente provvedimento. 

La presente ordinanza viene trasmessa per gli atti di propria competenza a: 

 

- Ufficio Tecnico Dicomano; 
- Albo Pretorio Dicomano; 
- Carabinieri Stazione Dicomano. 
 

COMUNICA CHE 

Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del DLGS 285/92, contro il presente provvedimento può essere 
presentato, da chi abbia interesse, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici entro il 
termine di60 giorni e con modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n° 495 del 16 dicembre 1992. 

Entro il termine di cui al punto precedente può essere alternativamente presentato ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Toscana, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 



Ordinanza Ordinanze n.31 del 17-06-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 4 

Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è il Sig. Dolfi David 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

D.SSA ANTONIA ZARRILLO 

 
 
 
 
 
 


